
REPÚBLICA DE CHILE 

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

            SECRETARIA GENERAL 

             DIRECCIÓN JURÍDICA 

 

                               

ORDENA PAGO QUE INDICA A 

SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

SUPERIOR POR UTILIZACIÓN DEL 

SISTEMA DE ACCESO A LA EDUCACIÓN 

SUPERIOR 

 

SANTIAGO, 

 

VISTOS: El DFL Nº 149, de 1981, del Ministerio de 

Educación; la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; el Decreto Nº 241 de 2018, del Ministerio de Educación que dispone el nombramiento del 

Rector de la Universidad de Santiago de Chile, y las Resoluciones Exenta Nº 6 de 2019 y N° 16 de 

2020, de la Contraloría General de la República. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, mediante Oficio Ord. N° 10596, el Sr. 

Mauricio Cornejo Barnett, Jefe de División de Información y Acceso de la Subsecretaría de 

Educación Superior, informó al Rector de la Universidad de Santiago de Chile, Dr. Juan Manuel 

Zolezzi Cid, el arancel de 187.5 UF a pagar por parte de la Universidad de Santiago de Chile a 

la Subsecretaría de Educación Superior por la utilización del Sistema de Acceso a la Educación 

Superior.  

2. Que, mediante Memorándum 3102 de 2022, la 

Vicerrectoría Académica solicitó tramitar el pago de lo adeudado a la Subsecretaría de Educación 

Superior.  

3. Que, conforme a lo razonado y a los 

antecedentes de respaldo, procede ordenar el pago de 187,5 UF a la Subsecretaría de Educación 

Superior, por la utilización del Sistema de Acceso a la Educación Superior durante el proceso de 

Admisión 2022.  

 

                                               RESUELVO: 

 

1. ORDÉNASE el pago de 187.5 UF a la 

Subsecretaría de Educación Superior, R.U.T. 65.184.303-0, Cuenta Corriente del Banco Estado N° 

00109000345, por concepto de arancel anual 2022 por la utilización del Sistema de Acceso a la 

Educación Superior para la Universidad.  

01/03/2022 - 1587



 

2. IMPÚTASE el gasto de la presente resolución 

al Centro de Costo 10, partida3, sub-partida 350, ítem G354 del presupuesto universitario vigente.  

  

 

 

                                     ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID, RECTOR 

 

      Lo que transcribo a usted para su conocimiento. 

 

      Saluda atentamente a usted, 

 

 

 

 

 

 

ANGEL JARA TOBAR 

SECRETARIO GENERAL (S) 
 

Distribución: 

1.- Rectoría 

1.- Prorrectoría 

1.- Dirección de Administración y Finanzas 

1.- Contraloría Universitaria 

1.- Archivo Central 

 


